3Nº 6, Brasília, segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

PORTARIA-GMD Nº 1, DE 04 DE JANEIRO DE 2024*
O GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

da atribuição que lhe foi facultada pelo artigo 4º, inciso II da Resolução nº 168/2000, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, na forma do anexo I (1500303), o Detalhamento da Despesa da Câmara

Legislativa do Distrito Federal, referente ao exercício financeiro 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, estendendo-se os seus efeitos

até 31 de dezembro de 2024.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAÚJO
Secretário-Geral/Presidência

JOÃO TORRACCA JUNIOR

Secretário-Executivo/Vice-Presidência
EDSON PEREIRA BUSCACIO JUNIOR
Secretário-Executivo/Primeira-Secretaria

ANDRÉ LUIZ PEREZ NUNES

Secretário-Executivo/Segunda-Secretaria
RUSEMBERGUE BARBOSA DE ALMEIDA

Secretário-Executivo/Terceira-Secretaria

* Republicado por conter incorreção no original, publicado no DCL nº 5, de 8 de janeiro de
2024.

Documento assinado eletronicamente por RUSEMBERGUE BARBOSA DE ALMEIDA - Matr.
21481, Secretário(a)-Executivo(a), em 08/01/2024, às 15:47, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente
n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

Documento assinado eletronicamente por JOAO TORRACCA JUNIOR - Matr. 24072, Secretário(a)-
Executivo(a), em 08/01/2024, às 15:48, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ PEREZ NUNES - Matr. 21912, Secretário(a)-
Executivo(a), em 08/01/2024, às 17:05, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por EDSON PEREIRA BUSCACIO JUNIOR - Matr.
23836, Secretário(a)-Executivo(a), em 08/01/2024, às 17:11, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente
n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO - Matr.
24067, Secretário(a)-Geral da Mesa Diretora, em 08/01/2024, às 19:16, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1504983 Código CRC: 92F807DE.

Seção 2

Portarias

4Nº 6, Brasília, segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

01.000 - CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
01.101 - CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PROGRAMA DE TRABALHO

FO
N

TE

DETALHADO

CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA - CLDF 7.500.000

31.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 500.000
31.90.94 - Licença prêmio por assiduidade 100 7.000.000

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CLDF VETADO (*)

33.90.30 - Material de Consumo 100
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100
33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 100
33.90.92 - Despesas de Exercícios anteriores 100

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - CLDF VETADO (*)

44.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100
44.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 100
44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 100
44.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100

REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF VETADO (*)

33.90.30 - Material de Consumo 100
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Judídica 100
44.90.51 - Obras e Instalações 100
44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 100

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA CLDF 590.405.300

31.90.07 - Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência 100 5.355.200
31.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixa 100 482.044.300
31.90.13 - Obrigações Patronais (INSS) 100 27.522.100
31.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100 2.480.200
31.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 8.000.000
31.91.13 - Obrigações Patronais (RPPS) 100 65.003.500

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES DA CLDF 41.595.700

33.90.08 - Outros Benefícios Assistênciais (Aux. Creche) 100 5.195.300
33.90.46 - Auxílio Alimentação 100 35.794.400
33.90.49 - Auxílio Transporte 100 606.000

ANEXO I
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2024

    ORÇAMENTO FISCAL R$ 1,00

5Nº 6, Brasília, segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

PROGRAMA DE TRABALHO

FO
N

TE

DETALHADO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA CLDF 34.720.900

33.90.14 - Diárias 100 220.000
33.90.30 - Material de Consumo 100 1.920.800
33.90.33 - Passagens 100 500.000
33.90.35 - Serviços de Consultoria 100 352.000
33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 100.000
33.90.37 - Locação de Mão-de-Obra 100 10.970.000
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 13.968.250
33.90.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas 100 253.400
33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 0
33.91.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 87.000
33.91.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas 100 9.500
44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 100 6.339.950
44.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 0

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES - ESCOLA DO LEGISLATIVO - ELEGIS 1.208.700

33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 289.300
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 919.400

PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIONAL DA CLDF VETADO (*)

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100
33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100
33.91.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DA CLDF VETADO (*)

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100
33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100

FUNCIONAMENTO DA TV LEGISLATIVA DA CLDF VETADO (*)

33.90.30 - Material de Consumo 100
33.90.37 - Locação de Mão de Obra 100
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100
33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100
44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 100

FUNCIONAMENTO DA RÁDIO LEGISLATIVA DA CLDF VETADO (*)

33.90.30 - Material de Consumo 100
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100
44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 100

PARTICIPAÇÃO DA CLDF EM INSTITUIÇÕES LIGADAS AS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO - CLDF 354.100

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 354.100

ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA - PROMOÇÃO DA QUALIDADE  DE 870.700
VIDA  NO TRABALHO E BEM ESTAR

33.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 100 0
33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 54.700
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 316.000
33.90.93 - Indenizações e Restituições 100 0
33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 0
33.91.93 - Indenizações e Restituições 100 500.000
33.91.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 0

6Nº 6, Brasília, segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

PROGRAMA DE TRABALHO

FO
N

TE

DETALHADO

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - FUNDO FINANCEIRO DO FASCAL VETADO (*)

33.91.08  - Outros Benefícios Assistênciais 100

OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES AO FASCAL VETADO (*)

33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100
33.90.93 - Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 100
33.91.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100
33.91.93 - Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 100

APOIO À PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF 609.000

33.90.31 - Premiações culturais, art., cient., desp. 100 380.000
33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 29.000
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 200.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - CLDF 1.000.000

31.90.91 - Sentenças Judiciais 100 1.000.000
33.90.91 - Outras Sentenças Judiciais 100 0

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA CLDF 11.000.000

31.90.92 - Desp. de Exerc. Anteriores (Pes. Requisitado) 100 200.000
31.90.94 - Indenizações Trabalhistas 100 8.000.000
31.90.96 - Ressarcimento de Desp. de Pes. Requisitado 100 2.800.000
33.90.92 - Desp. de Exerc. Anteriores 100 0
33.90.93 - Indenizações e Restit. (Verba Indenizatória) 100 0

OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES VETADO (*)

33.90.93 - Indenizações e Restit. (Verba Indenizatória) 100

CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS VETADO (*)

33.90.30 - Material de Consumo 100
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100
33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100

DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO  DE SISTEMA DE CAPTAÇÃO E TRATAMENTO 10.000
DE INFORMAÇÕES PELA OUVIDORIA DA CLDF

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 10.000

EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO POLÍTICA PELA CLDF 1.241.100

33.90.30 - Material de Consumo 100 0
33.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 100 265.100
33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 218.300
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 757.700

PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO DA CLDF COM A SOCIEDADE VETADO (*)

33.90.31 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 100
33.90.32 - Material de Distribuição Gratuita 100
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100

690.515.500

( * ) VETADO pelo Poder Executivo, conforme Lei nº   7.377, de 29 de dezembro  de 2023,  publicado no DODF de 29/12/2023, Edição Extra nº 89-B

ORÇAMENTO FISCAL R$ 1,00

TOTAL   DA   C L D F